Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros - PE

CEP 55880-000 — fone: (0XX81)3657-1195

C.N.P.). 08,825.713/0001-04

ÉÉ Câmara Municipal de Ferreiros

INDICAÇÃO Nº 004/2025

Senhor Presidente, apresento à V. Exa; nos termos do art. 130 e 131 do Regimento Interno, a

presente Indicação, a ser encaminhada ao Poder Executivo do nosso Município, no sentido de que

seja criado de um programa de capacitação em primeiros socorros e prevenção de incêndios,

com foco no uso de extintores, e a doação de extintores de incêndio para bares, lanchonetes e

restaurantes do município,

DR-SE CIÊNCIA
Da decisão desta Casa, dê-se ciência a autoridade acima citada. Em 423 I_QÁIM

Tomei u inicintiva de fazer esta indicação; tendo em que que o nosso município conta com

diversos pequenos estabelecimentos que lidam diariamente com fogões, fritadeiras, gás de cozinha e

instalações elétricas. No entanto, muitos desses locais não têm condições financeiras de adquirir

extintores ou de receber capacitação adequada para agir em situações de emergência.

Pensando nisso, esta Indicação sugere que a Prefeitura crie um programa simples e acessível

que ofereça:

. Curso gratuito de primeiros socorros e prevenção de incêndios, com orientações

práticas sobre o uso de extintores, engasgos, queimaduras e evacuação segura;

. Parcerias com profissionais da área da saúde, brigadistas ou bombeiros civis da região,

para ministrar àas capacitações;

. Entrega de extintores aos estubelecimentos. participantes, cormo: forma de apoio à

segurança dos comerciantes e da população.

As aulas podem ocórrer em locais públicos, como escolas ou salões comunitários, em horários

alternativos que não atrapalhem o funcionamento dos comércios

Por tudo o que foi consignado, solicitamos atenção dos nobres Edis, e providencias do Poder

Exccutivo Municípal,

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIROS, em 13 de maio de

2025.
P ASAFÇO! JTl Ã_,

MARCOS JACINTO MACIEL

VEREADOR

Câmara Municipal de Ferreiros
Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros/PE

Fone: (B1) 3657-1195